Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                            Gabinete Vereador André Carlesso

Site: www.aracruz.leg.br e-mail: gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Rua Professor Lobo, n. 550, Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-062

      Página 1 de 5

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº / 2022

              CONCEDE TITULO DE CIDADÃO

ARACRUZENSE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DE ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU

E O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO

ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao

Senhor, JEAN CARLO GRATZ PEDRINI, pelos relevantes serviços

prestados a esta comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Aracruz-ES, 28 de julho de 2022.

http://www.aracruz.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                            Gabinete Vereador André Carlesso

Site: www.aracruz.leg.br e-mail: gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Rua Professor Lobo, n. 550, Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-062

      Página 2 de 5

JUSTIFICATIVA

O senhor JEAN CARLO GRATZ PEDRINI é natural de IBIRAÇU, no Estado da

Espirito Santos, filho de Heliomar Pedrini e Nilza das Merces Gratz

Pedrini.

Jean Pedrini, pequeno empreendedor no setor de comércio, articulador

social e artesão, casado com Márcia Pedrini, pai de Manhã Clara e de

Bernardo.

Fui candidato para realização de um sonho da nossa comunidade, que era

eleger o primeiro vereador da região da Grande Barra do Sahy e Santa

Marta e para ser o porta voz das demandas de nosso bairro, da Orla e

de Aracruz como um todo, melhorando a qualidade de vida dos moradores,

turistas e veranistas.

Pretendo trabalhar no sentido de criar condições para atrair

investimentos privados para Aracruz, visando estimular o

desenvolvimento econômico e, consequentemente, geração de emprego e

renda, além do aumento da arrecadação municipal, que possibilitará

melhoria dos serviços públicos oferecidos.

Minha experiência na vida pública começou antes de assumir meu mandato

como vereador. Conheça minha trajetória.

Associação de Moradores de Barra do Sahy (três anos como presidente,

três anos como vice-presidente e seis anos como membro da diretoria);

Vice-presidente da FEARTES (Federação das Entidades de Artesãos do

Espírito Santo);

Diretor da FEMICRO-ES (Federação das Associações de Micro e Pequenas

Empresas e Empreendedores Individuais do Estado do Espírito Santo);

Membro do COPALA-EJA (Comissão Permanente de Acompanhamento do

Estaleiro Jurong Aracruz);

Membro da diretoria da ACAPEMA (Associação Capixaba de Proteção ao Meio

Ambiente);

Membro do Conselho Gestor da Área de Proteção Ambiental Costa das Algas

e Refúgio de Vidas Silvestres de Santa Cruz;

Vice-presidente da ARTEUNES (Associação dos Artesãos Unidos do Espírito

Santo);

Vice-presidente da ASSAOARA (Associação dos Artesãos da Orla de

Aracruz);

Membro da diretoria da AETA (Associação das empresas de turismo de

Aracruz);

Conselheiro Suplente do CONREMA III (Conselho Regional do Meio

Ambiente).

Secretário de Turismo e Cultura de Aracruz;

Assessor externo de Deputado Estadual.

http://www.aracruz.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                            Gabinete Vereador André Carlesso

Site: www.aracruz.leg.br e-mail: gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Rua Professor Lobo, n. 550, Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-062

      Página 3 de 5

Documentos necessários:

http://www.aracruz.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                            Gabinete Vereador André Carlesso

Site: www.aracruz.leg.br e-mail: gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Rua Professor Lobo, n. 550, Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-062

      Página 4 de 5

http://www.aracruz.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                            Gabinete Vereador André Carlesso

Site: www.aracruz.leg.br e-mail: gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Rua Professor Lobo, n. 550, Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-062

      Página 5 de 5

http://www.aracruz.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br